**Recherches de
Théologie et Philosophie médiévales**

**Bibliotheca
10.4.1**

DVRANDI DE SANCTO PORCIANO

**SCRIPTVM SVPER IV LIBROS
SENTENTIARVM**

Editioni curandae praesidet Andreas Speer

Distinctiones 1-7 libri Quarti

ediderunt Guy Guldentops

et

Gianfranco Pellegrino

PEETERS

LIBER QVARTVS

<DISTINCTIO PRIMA

QVESTIO PRIMA

VTRVM POST LAPSVM HOMINIS IN PECCATVM DEBVERINT ALIQA SACRAMENTA INSTITVI>

- 5 [A1-B1] Circa quartum librum Sententiarum primo queritur de sa- *L1ra*
cramentis in generali, deinde in speciali. In generali primo queritur
utrum post lapsum hominis in peccatum debuerint aliqua sacramenta
institui *. Videtur quod non, quia, ut dicit APOSTOLVS II T i m . 4, *cor-*
10 *poralis exercitatio ad modicum utilis est; set usus sacramentorum pertinet*
ad corporalem exercitationem (administrantur enim exhibitione rerum
corporalium); ergo ad modicum ualent; set talia non fuerunt instituen-
da pro salute hominis; ergo etc.
- [A2-B2] *Preterea contraria contrariis curantur; set homo morbum pec-*
15 *cati* incurrit occasione rerum corporalium, ut patet G e n . 3: Videns
mulier etc.; ergo *modus curationis* non debuit esse per corporalia, qualia
sunt sacramenta.

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS XIX C o n t r a
 F a u s t u m : *In nullum nomen religionis seu uerum seu falsum coadunari
 homines possunt, nisi aliquo signaculorum uel sacramentorum uisibilium
 consortio colligentur; set in Ecclesia Dei est uerissima religio; ergo oportet
 in ea esse huiusmodi signa, et hec sunt sacramenta.* 20

[A4-B4] Responsio. Quia principium in omni disputatione est scire
 quid importatur per nomen, ideo sic procedetur. Primo uidebitur quid
 importatur nomine sacramenti, et secundo qualiter diffinitur seu notifi-
 catur, et tertio declarabitur principale quesitum. 25

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum est quod significatum
 huius nominis possumus conuincere a simili et ex usu communi. A si-
 mili, quia, sicut *medicamentum* dicitur *a medicando* - est enim medica-
 mentum quo aliquis medicatur uel curatur - et ornamentum ab ornan-
 do - est enim ornamentum quo aliquis ornatur, sic *sacramentum* dicitur 30
a sacrando: est enim sacramentum quo | homo sacratu r uel sanctificatur.
 Quo autem aliquis sanatur dicitur dupliciter: uno modo sanatur quan-
 doque quis sola uirtute interioris nature nullo extrinseco adhibito, et
 qui sic sanatur non dicitur sanari per medicamentum; alio modo sana-
 tur quis adhibito aliquo extrinseco quod est confortatiuum nature et 35

expulsiuum morbi, et illud habet rationem medicamenti: est enim medicamentum aliquid extrinsecus adhibitum ad effectum curationis corporalis. Similiter sacratur uel sanctificatur homo dupliciter: uno modo per solum motum contritionis non excludendo actionem Dei remittentis culpam et conferentis gratiam, set excludendo omne extrinsecum ad sanctificationem hominis appositum, et qui sic sanctificatur non sanctificatur per sacramentum, set solum quando ad eius sanctificationem aliquid extrinsecum adhibetur, non spirituale, quia lateret, set corporale. Est igitur sacramentum aliquid corporale uel sensibile extrinsecus homini appositum ad effectum sanctificationis. Idem habetur ex *communi usu* DOCTORVM. Sic enim utitur AVGVSTINVS nomine sacramenti dicens quod sacramentum est *in quo sub tegumento rerum uisibilium *diuina uirtus* salutem nostram secretius operatur*, et MAGISTER, qui dicit in littera quod *sacramentum est sacre rei signum*, supple: ad sanctificandum *appositum*. Et sic patet primum.

[A6-B6] Quantum ad secundum sciendum est quod de ratione sacramenti sic sumpti sunt tria, scilicet naturalis similitudo, actualis institutio et spiritualis sanctificatio, ut dicit HVGO De sacra mentis lib. I parte 9 cap. 2. Non enim omne elementum est materia cuiuslibet sacramenti, set illud quod ex natura | sua habet aliquam similitudinem cum effectu sacramenti: sicut aqua, que est summe mundatiua, habet naturalem similitudinem cum effectu baptismi, qui est emundatio ab omni

V76rb

M152va culpa. Nec sufficit naturalis similitudo, set requiritur diuina | institutio,
E2rb quia res corporales | de se non habent ordinem ad spiritualem sanctificatio- 60
 nem, set oportet quod ad hoc diuinitus ordinentur. Requiritur nichilo-
 minus spiritualis sanctificatio, quia materia sacramenti, quod consi-
 stit in usu, propter eucharistiam, que consistit in consecratione materie,
 sanctificatur in se, ut in ordine et confirmatione et extrema unctione,
L1rb uel in suo simili, ut in aqua baptismi, que tota | sanctificata fuit in illa 65
 que in baptismo Christi tetigit corpus eius, quoniam secundum BEDAM
K1rb | Christus tactu sue mundissime carnis uim regeneratiuam contulit | 65
Na62rb aquis. Secundum hoc sacramentum diffinitur dupliciter: uno modo ab
 HVGONE *libro* De sacramentis *ut* supra, quod *sacramentum est*
materiale elementum, accipiendo elementum large pro omni re corporali,
extrinsecus oculis suppositum ex institutione significans quantum ad secun- 70
 dam condicionem, *ex similitudine representans* quantum ad primam, *ex*
sanctificatione inuisibilem gratiam continens quantum ad tertiam. | Et
P84rb AVGVSTINVS De doctrina *christiana* lib. II dicit quod sa-
 cramentum est *inuisibilis gratie uisibilis forma*, idest similitudo quantum
 ad primam condicionem, et MAGISTER addit in littera: *ita ut eius imagi-* 75
nem gerat ex diuina institutione, quantum ad secundam, *et causa existat*
ex sanctificatione quantum ad tertiam. Et sic patet secundum.
 [A7-B7] Quantum ad tertium sciendum quod questio unum suppo-
 nit et aliud proponit. Supponit quod in statu innocentie et ante peccatum

80 nullum sacramentum debuit institui, et rationabiliter, quia ubi non est
 timendum de morbo, non est opus medicamento (*non est opus ualentibus*
medicus, M a t h . 9); set ante peccatum non erat morbus nec erat timen-
 dum de morbo quin sufficienter et faciliter posset ei resisti absque admi-
 niculo exteriori (sic enim secundum OMNES fuit instituta natura in statu
 85 innocentie quod poterat | non solum sufficienter, immo faciliter uitare *M152vb*
 quodcumque peccatum); ergo tunc non fuit opus aliquo medicamento.
 Set sacramenta sunt quedam medicamenta, ut dictum est; ergo etc.

[A8-B8] Nec obstat de matrimonio, quod tunc institutum fuit, quia
 cum tunc *non fuisset* durante statu illo *in remedium* | concupiscentie, que *Z150rb*
 90 nulla fuisset, *set* solum *in officium*, *non fuisset* medicamentum, quare nec
sacramentum. Et si dicatur quod erat signum sacre rei, ergo sacramen-
 tum, dicendum quod si status ille semper durasset, matrimonium non
 fuisset signum coniunctionis Christi et Ecclesie per assumptam huma-
 nitatem, quia si homo non peccasset, filius Dei incarnatus non fuisset,
 95 ut communius tenetur. Set esto quod matrimonium tunc fuerit signum
 coniunctionis Christi et Ecclesie, *tamen non* propter hoc fuit tunc sa-
 cramentum, quia non omne signum sacre rei est sacramentum, set quod
 ex institutione diuina adhibetur ad curationem uel preservationem mor-
 bi spiritualis, quod non fuit pro tunc de matrimonio.

Vtrum autem post peccatum debuerunt institui, sicut querit que- 100
stio, dicendum quod *hoc uerbum 'debet' uenenum habet*, ut dicit MA-
GISTER lib. I dist. 43: sumitur enim quandoque pro debito obligatio-
nis, quandoque pro debito congruitatis. Primo modo non debuerunt
sacramenta institui, quia minus est reddere equiualens alicui quam
V76va constituere eum debitorem; set Deo non possumus | reddere equiu- 105
alens multo minus quam parentibus; ergo non possumus eum consti-
tuere debitorem; et ideo quicquid facit circa nos, totum est gratui-
tum, non debitum, ut plenius *uisum* est lib. II dist. 41. Loquendo
autem de debito congruitatis, quod sumitur ex fine, dicendum *est*
quod sacramenta debuerunt institui post peccatum. Quod patet ex 110
duobus: primo, quia omni tempore fuerunt necessaria ad salutem fides
et opera protestantia fidem in hiis dumtaxat quibus *inerat* facultas
M153ra operandi; | et de fide quidem hoc patet, quia naturalis cognitio non
E2va potest hominem dirigere respectu finis | supernaturalis, in quo salus
eius consistit; de operibus etiam patet, quia *fides sine operibus mortua* 115
est, I a c. 2; ergo post peccatum necessaria fuit fides de reparatore et
opera protestantia fidem hanc; set illa fuerunt quedam medicamenta
saltem per modum signi, cum essent protestantia medicum; ergo fue-
B25rb runt | quedam sacramenta.

120 [A9B9] Secundo, quia illud fuit congruum institui post auersionem
a Deo per peccatum per quod homo reducitur ad Deum quantum ad
intellectum, affectum et exteriorem actum (quantum enim ad hec con-
tingit hominem abduci a Deo uel reduci in Deum); set per sacramen-
ta homo reducitur | in Deum quantum ad hec tria; ergo etc. Assumpta *K1va*

125 probatur: contingit enim circa sensibilia auerti a Deo quantum ad
intellectum, cum nichil creditur esse preter sensibilia uel cum credun-
tur esse *summe* bona; quantum ad affectum, cum quis bonis sensi-
bilibus | adheret tamquam summis Deo postposito; quantum ad exte-
riorem | actum, cum aliquis deordinate eis utitur contra rationem uel *Na62va*

130 diuinum preceptum. Set econtra homo in sacramentis per sensibilia
in Deum reducitur quantum ad intellectum, cum per ea de spirituali-
bus eruditur; quantum ad affectum, cum ob reuerentiam diuinam eis
subicitur; quantum ad exteriorem actum, cum circa ea ad honorem
Dei exercitatur. Et iste sunt tres cause, quas MAGISTER ponit in litte-
135 ra, quare sacramenta fuerunt instituta, scilicet causa eruditionis quoad
intellectum, causa humiliationis quoad affectum, causa exercitationis
quoad exteriorem actum. Et sumuntur hee cause ab HVGONE libro *L1va*

I De sacramentis parte 9 cap. 2. Iuxta quod notandum quod,
 cum sacramenta sint quedam opera protestantia fidem de reparatore,
 ut dictum est, secundum | incrementa fidei creuerunt | et sacramenta. 140
M153rb
P84va Creuit autem fides processu temporum quantum ad explicationem
 articulorum, et primo tempore Abrahe, qui et 'pater fidei' dicitur,
 et hic adhuc existens in tempore legis nature accepit sacramentum
 nouum siue signaculum fidei, circumcisionem, ut patet *Gen.* 17. Et
 hoc fuit necessitatis quantum ad masculos post octauum diem. Cetera 145
 autem que precesserunt, ut sacrificia, decime et oblationes, fuerunt
 uoluntatis et necessitatis: necessitatis in communi, ut scilicet aliquid
 facerent in protestationem fidei sue, set in speciali erant uoluntatis.
 Poterant enim eligere hoc uel illud pro libito suo. Deinde tempore
 Moysi fides in tantum creuit ut non solum in una familia esset, set 150
 in tota una gente, cui data fuit lex, que non nisi populo dari potest,
 quia legis positua pars est politice; propter quod tunc addita sunt
 plurima sacramenta, ut patet in *Exod.* *, *Leu.* et libro *Num.* VI-
 timo post aduentum Christi fides perfecte declarata est et exhibitum 155
 est per Christum quod in lege fuerat promissum. Et quia aliis signis
 oportet significari presentia, preterita et futura, ut dicit *AVGVSTINVS*
XIX Contra Faustum, ideo preter sacramenta ueteris legis, qui-
V76vb bus prenuntiabantur futura de Christo, oportuit quod essent alia, |

160 quibus significarentur illa que fuerunt exhibita per Christum. Et hec euacuauerunt alia, sicut *euacuatur umbra per ueritatem*.

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod APOSTOLVS loquitur de exercitatione, que est pure corporalis. Exercitatio autem que est in sacramentis non est pure corporalis, cum requirat spiritua-lem preparationem et in eis queratur spiritualis effectus.

165 [A11-B11] Ad secundum dicendum quod non solum contraria *curantur contrariis*, set eisdem contrario modo acceptis: *per eadem enim contrario modo facta fit uirtus et | corrumpitur, ut docetur II Eth i-* *corum*. Et ideo sicut homo peccauit | adherendo sensibilibus propter se, sic curatur in sacramentis subiciendo se sensibilibus propter Deum.

M153va

Z150va

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM SACRAMENTA CONSISTANT IN REBVS ET VERBIS>

[A1-B1] Secundo queritur utrum sacramenta consistant in rebus et uerbis. Videtur quod non, quia *sacramenta noue legis succedunt sacramentis ueteris legis: illis enim | ablatis ista sunt instituta, ut dicit AVGVSTINVS* 5
Contra Faustum XIX; set in sacramentis ueteris legis non requirebatur aliqua forma uerborum, ut uidetur; ergo nec in sacramentis noue legis.

[A2-B2] Item in quibusdam sacramentis sunt uerba sine elementis corporalibus, sicut in penitentia et matrimonio. Ergo similiter in aliquibus sacramentis debent sufficere elementa uel res corporales sine uerbis. 10

[A3-B3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS Super Ioan-
 nem homilia 80 *Accedit uerbum ad elementum, et fit sacramentum.*
 Et APOSTOLVS Eph. 5: *Christus dilexit Ecclesiam et tradidit semet ipsum*
pro ea ut illam sanctificaret, mundans eam lauacro aque | in uerbo uite. 15

[A4-B4] Responsio. Principalis causa quare sacramenta consistunt in
 hiis uel in illis * est institutio diuina, quia, sicut Deus, qui non alligauit
 uirtutem suam sacramentis, potuit absque sacramentis reparare genus
 humanum, sic reparando genus humanum per sacramenta potuit ea in-
 stituere in quibus uoluit. Potest tamen assignari | quedam congruitas,
 15

- 20 quare instituta | sunt in quibusdam magis quam in aliis. Et secundum hoc dicenda sunt tria. Primum est quod omnia sacramenta noue legis consistunt in uerbis. Secundum est quod non omnia consistunt in uerbis et rebus, set quedam sic et quedam non. Tertium est quod sacramenta ueteris legis ut communiter consistebant in rebus absque uerbis. *Na62vb*
- 25 [A5-B5] Primum patet ex duobus. Primo ex hoc quod sunt instrumenta | nostre sanctificationis, quia instrumentum debet congruere principali agenti; set sacramenta sunt instrumenta Christi sanctificantis hominem; ergo debent ei congruere: hoc autem fit per hoc quod consistunt in uerbis. Ergo etc. Minor declaratur. Christus enim sanctificat nos effectiue in quantum Deus, set meritorie in quantum homo. *M153vb*
- 30 Quantum autem ad utrumque congruit quod sacramentum, quia est instrumentum Christi nos sanctificantis, consistat in uerbis uocalibus, quia, cum sit triplex uerbum, mentis, imaginationis et uocis, primum assimilatur uerbo in diuinis, secundum assimilatur ei, ut dispositum
- 35 fuit incarnari, tertium assimilatur ei, ut iam incarnato. Sicut enim humanitas est habitus circundans diuinitatem, sic uerbum uocis est quasi inuoluens uerbum mentis; *sunt enim ea que sunt in uoce earum que sunt in anima passionum note*: et ita uerbo incarnato, quod est principalis causa nostre sanctificationis, maxime congruit ut instrumentum
- 40 uerbum uocis. Secundo patet idem ex hoc quod sunt signa, quia signa presentium et exhibitorum debent esse expressiua, sicut et presentia

P84vb certius possunt | cognosci; set sacramenta noue legis sunt signa eorum
V77ra que per Christum sunt exhibita et eorum que presentialiter exhiben-
 tur in administratione eorum, nisi suscipiens ponat obicem; ergo de-
 bent esse expressiua; set *inter signa* uoces *tenent principatum* secundum 45
 AVGVSTINVM. Ergo omnia sacramenta noue legis debent consistere in
 uerbis.

[A6-B6] Secundum patet, scilicet quod non omnia consistunt in
 uerbis et rebus, set solum quedam. Sunt enim quedam sacramenta 50
 que solum conferunt sanctitatem suscipienti, ut penitentia et matri-
 monium, alia uero conferunt sanctitatem et ultra hoc mancipationem
 ad aliquid sacrum, ut baptismus mancipat hominem ad susceptionem
 sacramentorum, ordo ad administrationem ipsorum, confirmatio facit
 pugilem uie, extrema unctio pro termino uie. Ex hoc sic arguitur. Sa-
 cramenta que sunt perfectiora in efficiendo debent esse perfectiora in 55
M154ra significando: efficiunt enim quod significant. Set sacramenta | que con-
 ferunt non solum sanctitatem set mancipationem ad aliquid sacrum
 sunt perfectiora in efficiendo quam alia que solum conferunt sanctita-
 tem, ut de se patet. Ergo et in significando. Set hoc non esset nisi preter
 uerba, que sunt communia omnibus sacramentis noue legis, include- 60
 rent aliquod aliud signum, scilicet rem elementarem uel corporalem;
 quare etc. In cuius signum uidemus quod res corporalis, que exigitur

in talibus sacramentis, congruit officio ad quod mancipatur, ut patet in instrumentis que traduntur ordinatis, et in unctione, que fit confirmatis et infirmis: unguuntur enim pugiles ut ab hoste minus possint teneri.

65 [A7-B7] Set contra hoc dupliciter obicitur. Primo contra conclusionem, quia eucharistia solum confert | sanctitatem et non mancipationem ad actum sacrum, et tamen consistit in *uerbis et rebus*. Secundo
 70 contra rationem per idem, quia eucharistia est dignissimum et nobilissimum sacramentum, et tamen non mancipat hominem ad aliquid sacrum. Ergo sacramenta que mancipant hominem ad | aliquid | non
 75 semper sunt digniora. Cuius oppositum assumebatur pro ratione ad conclusionem. Dicendum ad hoc quod inter omnia sacramenta solum sacramentum eucharistie consistit in consecratione materie et non in
 80 usu: dato enim quod numquam sumeretur hostia consecrata, nichilominus esset uerum et perfectum sacramentum. Propter quod dignitas huius sacramenti consistit potissime in eo quod continet et non in eo quod confert suscipienti. Cum ergo comparauimus prius sacramenta secundum dignitatem et illa diximus digniora que mancipant hominem
 ad actus sacros quam alia que solum conferunt sanctitatem, | intelligendum est de sacramentis que consistunt in usu, quorum dignitas attenditur ex hoc quod conferunt | suscipienti. Et inter hec uerum est quod illa sola consistunt | in uerbis | et rebus, que mancipant hominem ad actus

*E3ra**Z150vb**K2ra**Na63ra**B25va**M154rb**L2ra*

sacos. Eucharistia autem est extra ordinem talium sacramentorum et alterius rationis est eius dignitas. Ideo instantie de eo facte non sunt ad propositum. 85

[A8-B8] Tertium patet, scilicet quod sacramenta ueteris legis *ut* communiter consistebant in rebus absque uerbis, quia sicut *lex* uetus fuit *umbra* legis noue, ut dicit APOSTOLVS H e b r. 10, sic sacramenta ueteris legis fuerunt umbra et *figura sacramentorum* noue legis, ut dicit 90 HVG O D e s a c r a m e n t i s lib. I parte 11 cap. 1. Set obscuritas representationis magis fit per signa uel per res sensibiles quam per uoces, que *inter signa obtinent principatum* secundum AVGVSTINVM. Quare rationale fuit ut sacramenta ueteris legis consisterent in rebus absque uerbis. 95

V77rb | N e c r e c o r d o r q u o d i n a l i q u o s a c r a m e n t o u t e r e n t u r u e r b i s e x c e p t o s a c r a m e n t o | z e l o t i p i e , d e q u o h a b e t u r N u m . 5 , c u i u s f o r t e r a t i o e s t q u i a n o n t a n t u m f i e b a t a d f i g u r a n d u m f u t u r a s i c u t a d e x h i b e n d u m a l i q u a p r e s e n t i a l i t e r , n o n q u i d e m s p i r i t u a l i a , u t s a c r a m e n t a n o u e l e g i s , s e t c o r p o r a l i a , q u e s i g n i f i c a b a n t u r p e r u e r b a i b i d e m e x p r e s s a . V e r u m t a m e n i n

100 orationibus, benedictionibus, gratiarum actionibus erat usus uerborum in ueteri lege, sicut in noua, propter eandem rationem.

[A9-B9] Ad argumenta patet responsio ex iam dictis: procedunt enim uiis suis.

<QVESTIO TERTIA

VTRVM SACRAMENTA NOVE LEGIS SINT CAUSA GRATIE>

[A1] Tertio queritur utrum sacramenta noue legis sint causa gratie. Arguitur quod non. *Nullum corporale potest agere in rem*
 5 *spiritualem eo quod agens est honorabilius patiente, ut AVGVSTINVS dicit XII Super Genesim ad litteram* et idem habetur III De anima; *set subiectum gratie est mens humana, que est res spiritualis*; ergo sacramenta, que sunt quedam corporalia, non causant in anima gratiam.

10 [A2] Item si sunt causa gratie, aut sunt uniuoca aut equiuoca; neutro modo sunt; ergo etc.

Probatio minoris. Non sunt causa uniuoca, quia tunc eodem modo esset gratia in sacramentis et in anima, quod falsum est, cum sacramenta non sint susceptiua gratie formaliter sicut ani-

deest B

P.87ra

ma, nec equiuoca, quia causa equiuoca nobilior est effectui; set sacramenta non sunt aliquid nobilius gratia; ergo etc.

[A3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS Super Io-
annem quod aqua baptismalis *corpus tangit et cor abluit; set
cor non abluatur a macula culpe nisi per gratiam; ergo baptismus
causat gratiam et pari ratione alia sacramenta.*

[A4] Item *opposita nata sunt fieri circa idem. Set causalitas cul-
pe potest inesse rei corporali, ut semen parentum, mediante quo tra-
ducitur originale peccatum. Ergo et causalitas gratie potest inesse
rebus corporalibus, utpote sacramentis.*

[A5] Responsio. Hic est duplex modus dicendi. Primus est
quod ex sacramentis sequuntur duo effectus in anima. Primus
effectus est character in sacramentis imprimendis characterem
uel aliquis alius ornatus anime in sacramentis non imprimen-
tibus characterem. Secundus est gratia. Respectu primi effectus,
scilicet characteris uel alterius ornatus, est in sacramentis quedam
uirtus a Deo influxa, que est causa effectiua per modum agentis
instrumentalis, set respectu gratie solum est causa dispositiua
dispositione que est necessitas, nisi sit impedimentum ex par-
te recipientis. Primum probatur auctoritatibus et rationibus.
Primo auctoritate AVGVSTINI, que iam arguendo tacta est (dicit
enim sic quod est *tanta uis aque ut corpus tangat et cor abluat*),
et BEDA in Homilia dicit super illud *Venit Iesus ad Iordanem*
quod Christus tactu mundissime sue carnis uim regeneratiuam

deest B

20

25

30

35

40 contulit aquis. MAGISTER etiam diffiniendo sacramentum dicit
 quod *sacramentum est inuisibilis gratie uisibilis forma ita ut eius*
imaginem gerat et causa existat; set non essent causa, nisi esset in
 eis aliqua uirtus causatiua; ergo etc.

Est etiam ad idem duplex ratio. Prima, quia non minus
 potest corpus agens ut instrumentum diuine iustitie punientis
 45 quam sacramentum agens ut instrumentum diuine misericordie
 iustificantis; set primo modo corpus agit in spiritum, ut patet in
 spiritibus dampnatis, qui affliguntur igne corporeo; ergo secun-
 do modo sacramenta possunt agere in animabus causando in eis
 diuinam gratiam iustificantem. Secundo sic, quia non minus
 50 potest secundus Adam, scilicet Christus, quam primus, sicut di-
 citur R o m . 5 capitulo; set primus Adam potuit transfundere in
 ceteros posteros iustitiam originalem per uirtutem seminis; ergo
 et secundus Adam, scilicet Christus, potest dare iustitiam spiri-
 tualem mediantibus | sacramentis; hoc autem esse non potest,
 55 nisi in eis esset aliqua uirtus causatiua gratie; ergo etc. Modus
 autem huius positionis talis est: dicunt ISTI quod omne instru-
 mentum, dum mouetur a principali agente, recipit ab eo uirtu-
 tem aliquam per quam aliquid producit ultra illud quod secun-
 dum suam naturam produceret. Et illud quandoque est ultima
 60 forma, sicut qualitates elementares instrumentaliter agentes in
 uirtute | formarum substantialium pertingunt ad educendum
 formas substantiales de potentia materie; quandoque uero non

deest B

V77va

P,87rb

est ultima forma, set dispositio ad formam, sicut uirtus que est in semine hominis pertingit ad dispositiones necessitatis respectu anime rationalis et non ad ipsam animam rationalem, quod non posset, nisi in uirtute anime ageret omnino. Sic est in sacramentis, ut sunt instrumenta mota a Deo, quia in eis est uirtus a Deo influxa que instrumentaliter pertingit ad causandum characterem uel aliquam dispositionem. Set non attingit ad gratiam propter eius perfectionem nisi dispositiue, sicut uirtus seminis hominis non attingit ad animam, set ad dispositionem anime. Circa autem hanc opinionem sunt quedam dubia.

[A6] Primo contra conclusionem quantum ad hoc quod ponit quod in sacramentis sit aliqua uirtus causatiua gratie qualitercumque. Hoc enim QVIBVS DAM non uidetur: primo, quia illa uirtus uel est corporalis uel spiritualis: non corporalis, quia non posset in spiritualem effectum; nec spiritualis, quia nec spirituale potest esse subiectiue in corpore: iam enim esset corporale et non spirituale. Cuius ratio est quia, sicut aliquid dicitur spiritus uel spirituale, sic aliquid dicitur corpus uel corporale. Spiritus autem dicitur quod est tale essentialiter, ut dicitur I o h . 4: *Spiritus est Deus*, uel angeli in Ps . : *Qui facis angelos suos spiritus*, uel anima rationalis, I C o r . 2: *Quis enim scit hominum, que sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in ipso?* Spirituale uero dicitur forma que est subiectiue in spiritu, ut scientia uel gratia. Et eodem modo dicitur aliquid corpus uel corporale, quia corpus dicitur quod est essentialiter tale, utpote illud quod includit materiam et formam dantem esse corporeum; corporale uero dicitur

deest B

65

70

75

80

85

forma cuius natura est produci et esse in corpore. Cum igitur
 90 uirtus, si qua sit in sacramentis, sit in rebus corporalibus, mani-
 festum est quod ipsa est corporalis, non spiritualis.

[A7] Ad hoc respondent ALIQUI dupliciter: primo contra hoc
 quod dictum est quod uirtus corporalis non potest in effectum
 spiritualement. Dicunt enim quod hoc falsum est, quia fantasma,
 95 cum sit quoddam corporale, agit in intellectum possibilem cau-
 sando in eo intellectionem uel cognitionem, quorum utrumque
 est spirituale tam subiectum actionis quam terminus. Ergo eo-
 dem modo potest esse in proposito, quia licet uirtus sacramen-
 torum sit corporalis, potest tamen in effectum spiritualement, puta
 100 caracterem uel aliquem ornatum.

[A8] Contra secundum, scilicet quod illa non sit spiritua-
 lis, similiter arguunt. Primo dicunt enim quod *uirtus potest dici*
spiritualis dupliciter uel corporalis dupliciter: uno modo *a sub-*
iecto, quia habet spiritum uel corpus *pro subiecto*; alio modo a
 105 principio effectiuo, et sic uirtus dicitur corporalis que causatur
 in aliquo ab agente corporali, spiritualis uero que non potest
 causari nisi a spiritu. Primo modo uerum est quod uirtus que
 est in sacramentis, est corporalis et non spiritualis, quia habet
 pro subiecto corpus et non spiritum; set secundo modo est spi-
 110 ritualis et non corporalis et sic saltem instrumentaliter potest in
 spiritualement effectum. Secundo, quia, licet nulla uirtus spiritualis
 possit esse in corpore per modum habitus permanentis, potest
 tamen esse in eo per modum fluxus uel passionis transeuntis, et
 per modum hunc uirtus illa ponitur esse in sacramentis, quia
 115 uirtus proportionatur agenti. Instrumentum autem non agit
 nisi | motum et ideo uirtus agentis principalis non recipitur in
 eo nisi in quodam fluxu et motu.

deest B

B25vb

<i>V77vb</i>	[A9] Set ista non cogunt. Primum non quia, sicut uisum est lib. II dist. 3, fantasmata non agunt in intellectum possibilem aliquid imprimendo, set solum sunt causa sine qua non fit intellectio. Et ideo falsum assumit COMMENTATOR quod fantasmata, licet sint corporalia, aliquid tamen influunt in intellectum possibilem. Secundum etiam non ualet, quia nulla uirtus dicitur spiritualis ex hoc quod est a principio spirituali; alioquin forma celi, que est a solo Deo, esset spiritualis et posset in spiritualem effectum, quod non est uerum. Solum ergo et proprie dicitur aliqua uirtus spiritualis ex subiecto in quo habet esse. Et de tali non esset inconueniens quod posset in spiritualem effectum, cum agere sequatur esse. Tertium etiam non ualet, quia quod aliqua non possint esse simul uel unum in alio, hoc facit sola oppositio uel repugnantia et non breuitas uel longitudo temporis fluxus uel permanentia. Vnde quecumque possunt esse simul in eodem instanti possunt etiam esse simul quantum est ex natura rei. Propter quod male dictum fuit quod uirtus spiritualis potest esse in rebus corporalibus per modum fluxus, non autem per modum permanentis habitus. Stat ergo prima ratio.	<i>deest</i> 8 120 125 130 135
<i>P,87va</i>	[A10] Secundo probatur idem sic. Nulla qualitas uel uirtus corporalis potest esse in spiritu. Non enim posset Deus facere angelum quantum uel album. Ergo similiter nulla uirtus spiritualis potest esse in corpore.	140
	[A11] Tertio sic. Qua ratione talis uirtus esset in uerbis, eadem ratione esset in aliis rebus sacramentalibus et in ministro,	

quia omnia hec sunt de necessitate sacramenti. Set hoc non potest esse, ut probatur, ergo etc. Probatio minoris. Primo quantum
 145 ad hoc quod non possit esse talis uirtus in ministro et in aliis rebus sacramentalibus, quia aut illa uirtus esset in eis unius rationis aut diuersarum rationum. Non unius, quia que non conueniunt in una potentia receptiua non conueniunt in una forma recepta; set res sacramentales, cum sint corporales, et minister quantum
 150 ad animam uel potentiam spiritualem ipsius anime non conueniunt in aliqua potentia receptiua, cum corpus et spiritus nullam communem receptiuam potentiam habeant; ergo non possunt conuenire in aliqua una forma recepta. Set uirtus, si qua sit in ministro respectu effectus sacramenti, siue sit character siue
 155 quodcumque aliud, est in essentia anime uel in aliqua eius potentia spirituali; ergo ipsa non potest esse unius rationis cum uirtute que est in aliis rebus sacramentalibus, que sunt corporales.

[A12] Item nec possunt iste due uirtutes esse diuersarum rationum, quia impossibile est quod plures uirtutes diuersarum
 160 rationum ordinentur immediate et in eodem genere cause ad eundem effectum, sicut ostensum fuit I lib. dist. 3; set uirtutes, si que sunt in rebus sacramentalibus et ministro, ordinantur ad eundem effectum; ergo non possunt esse diuersarum rationum.

[A13] Item non uidetur conueniens quod talis uirtus sit in
 165 rebus et uerbis per idem, quod statim dictum est, quia non eadem, cum non appareat in eis, eadem uirtus receptiua nec alia, cum ordinentur ad eundem effectum.

[A14] Item nec in ipsis uerbis uidetur esse talis uirtus, quia, cum oratio sit quantitas discreta, impossibile est unam uirtu-

	tem numero esse in tota oratione. Oportet igitur quod uel sint tot uirtutes quot sunt sillabe in oratione uel quod solum in ultima sillaba sit uirtus illa. Non potest dici quod in qualibet sillaba sit spiritualis uirtus, quia, cum sacramenta non habeant	<i>deest</i> 23
<i>V78ra</i>	efficaciam suam nisi in ultimo instanti quo uerba complentur, ante quod instans precedentes sillabe desierunt et per consequens uirtutes existentes in eis, sequitur quod ille uirtutes nichil faciunt ad effectum sacramenti, nec in inducendo ipsum, quia tunc non sunt, nec in disponendo, sicut dicitur de guttis precedentibus cauationem lapidum, que disponunt ad id quod ultima perficit, quia ante characterem uel ornatum quem sacramenta efficiunt nulla dispositio preedit in anima que fiat per sacramenta.	175
	[A15] Item nec talis uirtus est solum in ultima sillaba, quia per eandem rationem uirtus que est in aqua baptismi esset solum in ultima parte que tangit corpus baptizati, quod satis assimilatur fictioni.	180
	[A16] Item illa uirtus, si qua esset, ageret ex necessitate nature et non ex aliqua electione, cum non esset cogitativa; ergo equaliter ageret in omne illud quod esset natum effectum eius recipere. Set characterem, qui ponitur proprius effectus talis uirtutis, equaliter potest recipere anima dormientis sicut uigilantis, et uolentis sicut nolentis, quia solum uelle numquam disponit uel impedit actionem que est ex necessitate nature; ergo equaliter posset characterem ordinis recipere nolens sicut uolens, dormiens sicut uigilans, quod est inconueniens.	185
		190
		195

[A17] Quarto patet idem sic, quia nullum instrumentum agit in uirtute alterius circa aliquam materiam, nisi exercendo circa eandem suam actionem propriam (licet enim Deus possit facere lectum immediate, si tamen faciat mediante dolabra ut instru-
 200 mento, necesse est quod dolabra suam actionem exerceat circa materiam de qua fit lectus); set res sacramentalis, cum sit corporalis, suam propriam actionem non potest habere circa animam in qua recipitur effectus sacramenti, ut probat AVGVSTINVS in VI M u s i c e; ergo impossibile est quod res sacramentalis in uirtute
 205 alterius agat aliquid in anima nostra.

[A18] Ad hoc respondent ALIQVI quod res sacramentales agunt de se circa totum compositum, sicut aqua baptismi corpus animatum abluit et oleum ungit, et per consequens agunt in quamlibet partem, propter quod ut instrumentum Dei possunt agere in ani-
 210 mam, que est pars totius compositi. Set istud non ualet, quia id quod agit in totum compositum non potest agere in quamlibet partem, nisi quantum ad id in quo partes sibi inuicem communicant in composito, quia actio et passio communis requirit causam | communem; set anima ut est susceptiua gratie uel ca-
 215 racteris uel alterius dispositionis causate per sacramentum in nullo communicat cum corpore quantum ad aliquam conditionem pertinentem ad compositum; ergo res sacramentalis, que agit in totum compositum, non propter hoc agit in animam, ut est susceptiua gratie, uel alterius spiritualis effectus, et sic idem
 220 quod prius.

[A19] Secundum dubium, quod est contra hanc opinionem est illud, quod dicit quod uirtus sacramentalis instrumentaliter producit characterem uel alium ornatum, non autem gratiam

deest 8

P.87vb

	<p>propter eius perfectionem. Hoc enim non uidetur, quia, quando due forme sic se habent quod neutra preexistit in potentia materie uel subiecti uel sicut una preexistit, sic et reliqua, tales uidentur habere eundem modum productionis ita quod si una est solum per causationem, et reliqua; set gratia et character equaliter preexistunt uel non preexistunt in potentia materie uel subiecti; ergo si gratia est solum per causationem et character, non obstante quod gratia sit perfectior caractere, sicut etiam uidemus in formis naturalibus quod, quia omnes existunt in potentia materie preter animam rationalem, habent etiam unum generalem modum productionis, scilicet per generationem, quamuis una sit perfectior altera.</p>	<i>deest</i> 23 225
V78rb	<p>[A20] Secunda opinio est quod in sacramentis non est aliqua uirtus causatiua gratie, characteris uel cuiuscumque dispositionis seu ornatus existentis in anima, set sunt causa sine qua non confertur gratia, quia ex diuina pactione uel ordinatione sic fit quod recipiens sacramentum recipit et gratiam nisi ponat obicem, et recipit gratiam non a sacramento, set a Deo, qui solus pertingit ad characterem, gratiam uel quemcumque ornatum qui fit in anima. Hoc autem declaratur per simile, per auctoritatem et per rationes. <i>Simile est de illo qui recipit denarium plumbeum facta tali ordinatione ut qui recipit unum de illis recipit elemosinam regis,</i></p>	230
	<p>non quod denarius sit causa elemosine, set solum rex, denarius autem est signum et causa sine qua non. Sic est in proposito de sacramentis respectu gratie et characteris uel cuiuscumque alterius effectus spiritualis.</p>	235
		240
		245

250 [A21] Ad idem est opinio BERNARDI in S e r m o n e d e c e n a
D o m i n i , qui dicit sic: *Sicut canonicus inuestitur per librum, ab-*
bas per baculum, episcopus per anulum, sic diuerse gratie diuersis
sunt tradite sacramentis.

[A22] Ad hoc etiam est duplex ratio. Prima est quia secun-
255 dum OMNES circumcisio in ueteri lege conferebat gratiam; set hoc
fuit solum ex quadam pactione diuine ordinationis, sicut habetur
G e n . 17: *Hoc est pactum meum quod obseruabitis. Circumci-*
detur ex uobis omne masculinum. Et ibidem: Masculus cuius
preputii caro circumcisa non fuerit delebitur anima illa de populo
260 *suo, quia pactum meum irritum fecit.* Similiter uidetur quod in
aliis sacramentis non conferatur gratia nisi ex pactione diuina.

[A23] Secunda ratio talis est: sicut se habet lex uetus ad legem
nouam, sic sacramenta noue legis ad sacramenta ueteris legis; set
lex uetus sic se habet ad nouam quod illud quod promittebatur
265 a lege ueteri soluitur in noua, non per legem, set a Deo in lege;
ergo similiter est a Deo in sacramentis quod gratia in sacramen-
tis ueteris legis promissa uel figurata exhibetur in sacramentis
noue legis, non quidem per ipsa, set a Deo in ipsis.

[A24] Huic autem positioni duo uidentur obuiare. Primum
270 est quia *causa sine qua non, si nichil faciat ad inducendum effectum*

300 cramenta noue legis excedant sacramenta ueteris legis, sicut lex
 noua excedit ueterem solum in hoc quod illud quod promitte-
 batur figuratiue in ueteri lege exhibitur in noua, non a lege, set
 a Deo in lege, ut dictum fuit prius. Et in hoc est magna excel-
 lentia legis noue ad ueterem. Ergo similiter sufficit quod in hoc
 sacramenta noue legis excedant sacramenta ueteris legis, quod
 305 illud quod promittebatur figuratiue in sacramentis ueteris legis
 exhibeatur in sacramentis noue legis, non quidem per ipsa, set
 per Deum in ipsis.

[A27] Argumenta pro prima opinione non cogunt. Auctori-
 tates enim AVGVSTINI et BEDE et diffinitio MAGISTRI exponende
 sunt de causa sine qua non et non de causa proprie dicta. Ad pri-
 310 mam rationem, cum dicitur quod corpus agit in spiritum, ut est in-
 strumentum diuine iustitie punientis, dicendum quod non est
 uerum aliquid immittendo, set uel solum detinendo nec corpus
 detinet spiritum anime, set Deus detinet ipsum in corpore tali,
 scilicet in igne, si tamen per detentionem affligatur spiritus, quia
 315 uel sic affligitur uel aliquo alio modo, ut dicetur infra dist. 44.
 Nos autem loquimur de actione per immissionem, quam non
 potest habere corpus in spiritum propter ea que dicta sunt.

[A28] Ad aliud dicendum quod, si iustitia originalis erat per-
 320fectio aliquarum uirium corporalium, poterat per uirtutem semi-
 nis transfundi, et tunc non esset simile de iustitia originali et de
 caractere uel gratia, que ponuntur perfectiones anime uel uirium

spiritualium. Si uero iustitia originalis non erat perfectio corporis, set habitus mentis, non poterat transfundi, set transfuso corpore Deus illam infundisset, sicut nunc dicimus de caractere uel gratia quod suscepto sacramento Deus talia infundit. Quod autem ulterius additur quod omne instrumentum, dum mouetur a principali agente, recipit aliquam uirtutem ab eo, dicendum quod duplex est instrumentum: unum separatum, sicut est dolabra uel securis respectu artificis, et in talibus proprie recipitur nomen instrumenti et tale instrumentum non agit nisi motum per uirtutem receptam a principali agente, uocando uirtutem receptam motum localem in eo causatum et non aliquid aliud, quia per motum localem nulla forma fit in mobili, ut dicitur VIII *Phisicorum*. Ipse tamen motus localis potest dici uirtus, quia motus localis unius est ratio mouendi aliud, sicut motus baculi est causa motus localis lapidis uel aeris. Et quia forma pure artificialis, ut est forma domus uel scamni, potest acquiri per solum motum localem, ideo in talibus instrumentum agit localiter et per uirtutem receptam, que est ipsemet motus, nec est querenda alia ratione iam dicta. Aliud autem est instrumentum coniunctum, sicut calor naturalis dicitur esse instrumentum anime uegetatiue et omnis qualitas actiua naturalis dicitur instrumentum forme substantialis sui subiecti. Hoc tamen non est proprie, set magis deberet dici principium agendi proximum. Accipiendo tamen sic instrumentum tale non agit motum nec per uirtutem receptam a principali agente; calor enim in calefaciendo non mouetur ab anima aliquo motu nec recipit ab ea

deest 8

325

330

335

340

345

aliquam uirtutem formaliter ipsam perficientem. Tamen quia
 eadem ratione uirtus illa reciperet quandam aliam ad hoc ut at-
 350 tingeret ad eductionem forme substantialis, cum ipsa sit acci-
 dens, sicut et prima, nec agat ultra suam speciem nisi in uirtute
 alterius et sic esset processus in infinitum in uirtutibus receptis,
 | quod est inconueniens, dicitur ergo tale instrumentum agere
 in uirtute alterius, quatinus est sic ei coniunctum et actus eius
 355 ordinatur sub actione principalis agentis. Patet ergo quod sacra-
 menta, ex hoc quod sunt instrumenta separata, non recipiunt
 aliquam uirtutem preter motum localem, per quem non possunt
 producere aliquem effectum spirituales.

[A29] Ad primam rationem in oppositum patet solutio ex
 360 dictis.

[A30] Ad secundam dicendum quod in semine non est ali-
 qua uirtus nisi ad transfundendum naturam quoad naturalia. Et
 quia natura sic transfusa caret dono naturali quod habere debe-
 bat, non propter aliquam uirtutem seminis, set propter pecca-
 365 tum primorum parentum, ideo dicitur transfundi cum peccato
 originali, ut plenius dictum fuit in II libro.

deest 3

V78vb

<QUESTIO TERTIA

VTRVM NEGANDVM SIT ALIQVAM VIRTVTVM CREATAM
CAVSATIVAM GRATIE POSSE ESSE IN SACRAMENTIS>*deest* ¶

[B1] Tertio queritur utrum negandum sit aliquam uirtutem creatam causatiuam gratie posse esse in sacramentis propter hoc 5
quod potentia creandi non potest communicari creaturis. Et uidetur quod sic, quia illud debet negari tamquam impossibile ad quod sequitur impossibile, quia ex possibili non sequitur impossibile; set si ponatur quod uirtus creata causatiua gratie possit esse in sacramentis, sequitur impossibile, scilicet quod potentia 10
creandi posset communicari creaturis; ergo etc.

M154va

[B2] Maior | patet ex dictis. Minor etiam patet quantum ad alteram partem, hanc scilicet quod, si uirtus creatiua gratie posset | esse in sacramentis, potentia creandi posset communicari creaturis; set quantum ad alteram partem, scilicet quod impossibile sit 15
communicari creaturis potentiam creandi, probatur multipliciter.

P87bisrb

[B3] Primo sic: potentia infinita non potest communicari creature; set potentia creandi est infinita; ergo etc. Maior patet. Minor probatur, quia potentia que absoluit distantiam infinitam est infinita; set potentia creandi absoluit distantiam infinitam, que est inter ens et nichil; ergo est infinita. 20

[B4] Secundo sic: agens secundum in agendo supponit actionem prioris agentis, sicut ars presupponit materiam prepa-

deest ¶

25

ratam a natura; set omnis creatura est agens secundum respectu Dei; ergo supponit aliquid a Deo productum circa quod agit; tale autem non creat, cum creatio fiat nullo supposito; ergo etc.

30

[B5] Tertio sic: agens quod creat, cum producat totam rem, debet se toto agere; set nulla creatura potest se tota agere, cum non sit actus purus, et nichil agit nisi secundum quod ens actu; ergo etc. *E3rb*

35

[B6] In contrarium arguitur quia, quamuis producens possit excedere productum secundum se, tamen semper equantur in actione et passione seu in producere et produci, quia nec aliud nec plus producit agens quam sit in producto; set creatio passio non arguit aliquid infinitum in producto; ergo nec creatio actio arguit aliquid infinitum in productione; set propter aliud non negatur quin potentia creandi possit communicari creature; ergo etc. *K2rb*

40

[B7] Responsio. Questio ista propter hoc mota est, quia questio de facto quod dependet ex mera uoluntate Dei non potest determinari per certitudinem secundum se et directe, nisi haberetur de ea expressa auctoritas Sacre Scripture. Potest tamen indirecte determinari per certitudinem pro altera parte, scilicet pro negatiua. Set potest efficaciter probari quod illud factum non est possibile, quia constat quod non est factum illud quod non est possibile fieri. Modo sic est quod questio qua queritur utrum in sacramentis sit aliqua uirtus causatiua gratie est que-

45

M154vb

deest 21*Na63rb**L2rb**Z151ra*

stio de facto quod mere dependet | ex uoluntate diuina nec est
 | de hoc uel eius opposito expressa auctoritas Sacre Scripture.
 Et ideo non potest per certitudinem determinari in aliquam 50
 partem nisi indirecte, scilicet si potest probari quod talis uir-
 tus non potest creature communicari. Si autem hoc non possit
 probari, tunc in questione de facto, uidelicet an talis uirtus |
 sit in sacramentis, non potest per certitudinem procedi, set per
 probabiles coniecturas, ita ut illud potius debeat teneri de facto 55
 supposita possibilitate quod magis consonat dictis SANCTORVM
 et reuerentie sacramentorum. Procedetur ergo sic in questione
 ista, que est de possibilitate, quia primo ponentur rationes per
 quas probatur quod potentia creandi non potest creature com-
 municari, secundo ostendetur quod ille rationes non habent 60
 necessitatem, set sunt solubiles, tertio ostendetur quod respectu
 gratie et saltem characteris potest communicari creature potentia
 talia producendi.

[B8] Quantum ad primum primo ponentur rationes per
 quas probatur indistincte quod potentia creandi non potest 65
 communicari creature; secundo ponentur ille per quas idem
 probatur distincte et quasi per inductionem in uariis creaturis.
 Quantum ad primum sunt tres rationes, quarum prima talis est:
 agere sequitur esse; igitur cuius esse est receptum in alio, eius
 agere recipitur in alio tamquam in subiecto; set omnis creatura 70
 habet esse receptum; ergo et eius agere est in aliquo receptum;

deest ¶

tale autem agere non est creare, cum creatio non supponat subiectum; ergo etc.

75

[B9] Secundo sic et est confirmatio eiusdem: illud cuius actio non est substantia non potest creare, quia actio eius supponit subiectum; set actio creature non est substantia; ergo etc.

80

[B10] Tertio sic: si creatura posset creare, aut hoc posset ut principale agens aut ut instrumentum. Non ut principale agens, quia illud est Deus, nec ut instrumentum propter duo: primo, quia instrumentum non agit nisi ut motum et per motum, et tale supponit subiectum; secundo, quia instrumentum disponit ad effectum principalis agentis; set in creatione non potest precedere aliqua dispositio, cum creatio fiat nullo presupposito; ergo etc. *M155ra*

85

[B11] Rationes autem per quas idem distincte probatur et quasi per inductionem sunt iste. Prima talis est, quia angelus non possit creare, quia intelligere angeli est accidens; ergo angelus non potest creare. Antecedens probatur et consequentia. Antecedens sic: unum intelligere et finitum non potest esse respectu infinitorum intelligibilium; set si intelligere angeli esset idem cum substantia eius, esset unum et finitum; ergo non posset esse respectu infinitorum | intelligibilium. *P87bisva*

90

95

Set constat quod angelus quilibet potest simul uel successiue intelligere omnia intelligibilia et hec sunt infinita; ergo etc. Consequentia probatur, quia producens est nobilius producto maxime in agentibus equiuocis; set accidens non est nobilius substantia, immo ignobilius; | *E3va*

deest 21

ergo non potest esse ratio producendi substantiam, quare nec creandi.

K2va

[B12] Secundo probatur idem de substantiis compositis ex materia et forma sic: illud quod secundum totam rationem suam supponit aliud non est eius productiuum secundum aliquod eius indiuiduum. Set forma materialis secundum totam rationem suam supponit materiam. Ergo nullum indiuiduum forme | potest esse ratio producendi aliquid mere, quare nec creandi. Minor supponitur. Set maior probatur, quia sicut totum se habet ad totum, ita indiuiduum ad indiuiduum, quare si totum supponit totum nec est eius productiuum, oportet quod indiuiduum | supponat indiuiduum nec sit eius productiuum. 100 105

M155rb

[B14] Tertio probatur de celo quod ab aliquibus non dicitur esse compositum ex materia et forma quod non possint creare, sic omne corpus agens infra certam distantiam non potest agere in ultimum nisi prius tangendo ad alterandum medium, quia omnis actio est per contactum et nullum tale potest creare, quia | supponit subiectum et agit per mutationem et motum; set celum est huiusmodi; ergo etc. Et de hac ratione dicunt illi qui eam recitant, quod si potest ualere, ualeat, | tamen eis non uidetur quod ualeat, certe nec michi. 110 115

*L2va**Na63va*

[B15] Vltimo probant de gratia quod non potest produci aliqua uirtute creata. Primo, quia gratia est formalis ratio, quare anima est Deo gratia; set nichil tale potest esse nisi a Deo acceptante; ergo etc. 120

Item illud quod ordinat immediate in finem ultimum non potest esse immediate nisi a primo agente; set gratia est

deest ¶

125

huiusmodi; ergo etc. Hee sunt rationes quibus probatur quod potentia creandi non potest communicari creature. Et hoc fuit primum propositum.

130

[B16] Nunc restat ostendere secundum, scilicet quod iste rationes non sint sic necessarie quin sint solubiles, quod patet discurrendo per singulas. Cum enim primo dicitur quod potentia infinita non potest communicari creature, concedatur et tunc ad minorem per interemptionem. Et cum probatur per distantiam infinitam que est inter ens et nichil, dicendum quod hic est triplex defectus. Vnus est quia hec ratio fundatur super tali imaginatione, scilicet quod ens et nichil sint termini creationis: distantia enim et specialiter in quacumque actione attenditur inter terminos actionis. Illud autem, scilicet quod ens et nichil sint termini creationis, non est uerum. Quod patet sic: quia quod creatio dicatur esse de nichilo, potest intelligi tripliciter:

135

140

uno modo materialiter, scilicet quod nichil fit materia, de qua fit res creata; et hic sensus manifeste falsus est, cum materia insit rei facte tamquam pars eius, quod non | potest dici de hoc quod est nichil. Alio modo potest intelligi ordinabiliter, ut dicatur aliquid creari ex nichilo, idest post nichil ordine nature uel temporis. Et licet hunc sensum aliquantulum recipiant DOCTORES imaginantes quoquo modo ens et nichil esse terminos creationis, tamen secundum ueritatem iste sensus nullus est, quia impossibile est ponere terminos in actione que non habet | subiectum, nisi uterque terminus sit positius sicut in transubstantiatione.

M155va

145

Z151rb

deest ¶

Cuius ratio est quia uterque terminus attingitur actione agentis; alioquin non pertinerent ad actionem: unus enim abicitur et alius acquiritur. Quando autem uterque terminus est positivus, potest secundum se attingi ab agente; quando autem alter est negatius, non potest attingi secundum se, cum nichil sit. Set oportet quod attingatur ratione subiecti. Igitur cum creatio non habeat subiectum, non potest habere terminos ens et nichil, cum alter sit pure negatius. Restat ergo quod creatio dicatur esse ex nichilo negatiue, quia scilicet non est ex aliquo in ratione subiecti uel termini. Ex quo potest sic argui: actio que est talis condicionis quod non habet subiectum nec terminos, set solum effectum productum, nisi effectus secundum se arguat infinitatem uirtutis productiue, non potest argui ex aliquo quod sit in actione, quia nichil est ibi preter effectum productum; set creatio est huiusmodi, sicut declaratum est; igitur cum effectus productus per creationem non arguat secundum se infinitatem uirtutis productiue, uidetur quod ex nullo alio possit argui.

E3vb

[B17] Secundo deficit, quia dato quod ens et nichil essent termini creationis, tamen nullam habent inter se distantiam: sicut enim differentia et diuersitas non est nisi entium inter se (ens enim non est diuersum nec differens a non ente, quia idem et diuersum sunt differentie entis), sic et distantia non est nisi

M155vb

deest ¶

entium et non entis a non ente. Quod patet in speciali in distantia que est secundum locum: celum enim non distat a nichil ultra celum | distantia locali; et per eandem rationem non distant distantia formali illa quorum unum est ens et aliud nichil. *K2vb*

175 [B18] Tertio, quia dato quod distarent, ista distantia non esset infinita. Quod patet dupliciter: primo, quia illa distantia non est infinita qua est dare maiorem; | set est dare maiorem distantiam quam sit illa que est | entis a non ente quod ponitur terminus creationis, eo quod non ens quod implicat contradictionem multo plus distat ab ente, quia ex ipso nichil potest fieri; quare etc. *P87bisvb*
L2vb

180 [B19] Secundo, quia positio uel amotio subiecti non auget uel minuit distantiam terminorum: tantum enim distant ab inuicem albedo et nigredo, si essent separate, sicut si essent in subiectis; | set ens et nichil circa subiectum suppositum non distant in infinitum, quia forma et priuatio circa subiectum se habent ut ens et nichil, quorum distantiam absoluit agens naturale actione naturali; ergo excluso omni subiecto ens et nichil non distant in infinitum. *Na63vb*

190 [B20] Ad secundum dicendum est quod agens secundum in agendo supponit effectum prioris agentis, quia supponit se ipsum, qui est effectus illius: non enim potest agere, nisi prius habeat esse. Si autem intelligatur quod supponit aliquid productum a priori agente circa quod agat sicut circa subiectum,

deest 21*M156ra*

petitur principium. Et cum dicitur quod ars supponit aliquid 195
 productum per naturam, uerum est; set istud est ex ordine pro-
 ductorum, quia forma producta per artem, cum sit accidentalis,
 supponit subiectum ens actu, non autem ex ordine producen-
 tium, scilicet artis et nature, quia Deus producit quicquid pro-
 ducit per artem | et tamen non supponit aliquid productum per 200
 naturam. Et iterum ratio dicit illud quod est, et non illud quod
 potest esse uirtute diuina, de qua nunc querimus.

[B21] Ad tertium dicendum quod non oportet quod illud
 quod producit totam rem agat se toto; set sufficit quod illud
 quo agit contineat uirtualiter omne illud quod producit. Con- 205
 cedendo etiam maiorem potest dici ad minorem quod aliqua
 creatura potest agere se tota sicut angelus, quia, cum non habe-
 at materiam, ut supponitur nunc, quicquid est in eo est actus
 substantialis uel accidentalis, et ratione utriusque potest agere
 mediate uel immediate. Nec propter hoc oportet quod sit actus 210
 purus accipiendo 'purum' pro primo et perfectissimo, set sufficit
 quod non sit actus permixtus potentie pure, que est materia.

[B22] Ad quartum argumentum, quod est primum in pro-
 cessu questionis, dicendum quod agere supponit esse, nec ex hoc 215
 plus sequitur nisi quod oportet creaturam prius esse quam pos-
 sit agere. Quod autem oporteat agere recipi in subiecto, si esse
 agentis sit susceptum, nulla ratio est, quia per idem oporteret
 quod actio Dei non reciperetur in aliquo, cum esse eius non sit
 receptum. Non oportet ergo quod agere sequatur esse quantum 220
 ad omnes eius condiciones; alioquin, cum esse agentis non trans-
 eat in materiam exteriorem, nullum agere transiret in materiam
 exteriorem, quod non est uerum.

deest ¶

225

[B23] Ad quintum dicendum quod actio que est sine motu est idem cum termino producto, nisi quod includit respectum ad producens. Et ideo non est necesse quod requirant subiectum preter productum, nisi natura producti hoc habeat. Propter quod, cum agere sine motu possit communicari creature, non oportet quod omnis actio eius | supponat subiectum quantum est ex natura actionis, ex qua sola procedit argumentum.

E4ra

230

[B24] Ad sextum dicendum quod, si agens instrumentale uocetur omne illud quod supponit aliquod aliud | agens, sic omnis creatura in actu suo quantumcumque naturali est agens instrumentale, quia supponit primam causam, cui | innititur in esse et per consequens in agere. Et tale instrumentum non oportet quod agat ut motum uel per motum, quia nec angelus mouetur quocumque motu ad hoc ut agat, nec celum necesse esset moueri, ut QUIDAM dicunt, ad hoc, ut ageret. Rursus agens naturale non oportet quod disponat ad effectum ulterioris agentis; alioquin omnem actionem naturalem sequeretur effectus ulterior, | qui esset a primo agente, quod non est uerum. Si uero agens instrumentale uocaretur solum illud quod de se non exiret in actum nisi speciali motione facta circa ipsum, sicut est de securi, | sic uerum est quod assumitur, et tale agens non posset causare huiusmodi actionem. Non oportet autem quod omnis creatura sit instrumentum Dei hoc modo, quia nec est etiam in actionibus naturalibus, ut dictum est.

*M156rb**Z151va*

235

240

K3ra

245

L3ra

250

[B25] Ad rationes ILLORVM qui probant idem distincte et quasi per inductionem, respondendum est. Et primo ad illud quod dicunt de angelo, quod non potest creare, quia intelligere eius est accidens. Illius enim consequentie nec antecedens probatur sufficienter nec consequentia: | antecedens non, quia

Na64ra

deest ¶
P88ra

constat quod beatorum | intellectio est unus actus et finitus, et
tamen, sicut potest in obiectum infinitum, scilicet in essentiam
diuinam, ita posset in infinita multitudine, si representarentur
per eum, quia talia, si essent, non equarentur infinitati essentie 255
diuine. Nec consequentia ualet, quia dato quod intelligere an-
geli esset accidens, adhuc per ipsum angelus posset producere
totam rei substantiam altero illorum modorum quibus ponitur
quod ignis per calorem generat non solum calorem | set ignem,
aut quia calor agit in uirtute forme substantialis, aut quia ignis 260
agit per utrumque, scilicet per calorem et per suam formam
substantialem, quamuis per calorem primo et immediatius, per
formam substantialem secundario et mediate, aut quia ex for-
ma substantiali et accidentali efficitur unum perfectum agens
ad productionem substantie, sicut durities et acuties in secu- 265
ri supplent uicem unius agentis; et quolibet horum modorum
posset dici quod angelus per suum intelligere, quantumcumque
sit accidens, potest producere substantiam.

M156va

[B26] Ad aliud per quod probatur quod una substantia mate-
rialis non potest aliam totam producere, dicendum quod maior 270
est dubia. Non enim bene patet quod forma secundum totam
rationem suam supponat materiam. Quamuis enim secundum
ordinem nature materia sit prius materia quam informetur, et
forma sit prius forma quam informet, tamen quod materia se-
cundum se sit prior forma secundum se uel econuerso, nulla 275
necessitas est nisi ratione modi quo forma materialis producitur

deest ¶

280 opere nature, scilicet per generationem, quia generans supponit
 subiectum, scilicet materiam, et producit terminum, scilicet for-
 mam. Si autem tota substantia materialis produceretur a Deo,
 sicut a principio factum fuit, non est assignare quare materia
 285 precedat formam uel forma materiam secundum se, quamuis
 informare et informari supponat utrumque. Item dato quod
 forma secundum communem rationem suam supponeret mate-
 riam, non oporteret tamen quod aliquid ipsius forme non pos-
 set esse productiuum alicuius materie, quia calor secundum to-
 tam rationem suam supponit quantitatem et tamen aliquis calor
 est ratio producendi aliquam quantitatem, saltem mediate, sicut
 patet, cum uirtute caloris | fit rarefactio in aliquo; tunc enim fit
 noua quantitas, saltem secundum ILLOS qui dicunt quod eadem
 290 quantitas non potest esse maior et minor, | sicut nec eadem qua-
 litas intensior et remissior.

*M156vb**E4rb*

[B27] Ad illud quod dicunt de celo respondeo, sicut et IPSI
 qui dicunt quod ratio non ualet, quod uerum est, quia solum
 arguunt ex cursu quem uident secundum ordinem institutum,
 295 non autem secundum illud quod Deus potest facere de potentia
 absoluta.

[B28] Ad illud per quod probatur quod gratia non potest ab
 alio produci quam a Deo, potest responderi. Ad primum, cum
 dicitur quod gratia est illud quo aliquis est formaliter et primo
 300 Deo acceptus, dicendum quod per gratiam habitualement non est
 aliquis primo Deo acceptus, quia secundum communem doctri-
 nam, sicut dilectio nostra causatur a bono preexistente in re, sic

deest ¶

dilectio Dei ad nos causa est cuiuslibet boni existentis in nobis, et sic prius sumus a Deo dilecti et ei grati quam sit in nobis gratia habitualis, que datur nobis ut sit principium merendi, quam Deus potest nobis dare per se ipsum immediate uel per alterum, si uult saltem. Oppositum non probatur. 305

K3rb

[B29] Ad aliud, cum dicitur quod gratia unit nos ultimo | fini, dicendum quod non unit nos ultimo fini nisi sicut ratio merendi, actus autem diligendi a potentia elicited siue cum gratia siue sine gratia immediatius unit nos Deo tamquam obiecto, 310